
Abstrakt 

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.  

V teoretické části je rozebíráno, co znamená komunikace a její druhy. Co 

znamená konstruktivismus a jaký je rozdíl mezi transmisivní a konstruktivistickou 

výukou. Dále se věnuje problematice dětských prekonceptů a jejich využití.  

Praktická část je zaměřena na aplikaci konstruktivistických prvků do výuky 

českého jazyka. V praxi tím míníme, aby žáci na základě vlastní snahy, dosavadních 

zkušeností, konstruktivistickým/badatelským přístupem vyvodili poučku, pravidlo nebo 

princip. Dále je zaměřena na objevování prekonceptů u žáků čili jejich představu. 

Zároveň cílem diplomové práce je vytvořit takové aktivity do hodin českého jazyka, 

které podporují konstruktivistickou výuku. K práci tak žáci využívají konstruktivistické 

prvky. Součástí výzkumu jsou přípravy, které obsahují aktivity zaměřené na stěžejní 

učivo druhého ročníku, mezi které zařazujeme: psaní i,í/y,ý tvrdých a měkkých 

skupinách, psaní ů, ú a významové vztahy slov.  

Ke zjištění cíle byly použity pracovní listy, analýza a rozhovor.  

 


